praenotalis per-
sonis traetare, colloqui aut practicare praesuir.mat, de gestis 
ordinatis et determinatis per praelatos ordinis sive in provin-
cialibus, sive localibus capitulis, vel alitor, praesertim undo 
possit eorum devotio tolli aut impediri, et sibi scandali ma-
teria dari, sicut etiam ex antiquis constitutionibus cavetur. 
I tem a praedictis poenis nullus possit absolui aut relevari, 
nisi in mortis articulo, praeterquam Reverendás Páter Vica-
rius Generális, cui specialiter isti casus reservantur, nec un-
quam intclligantur concessi, in generáli concessione absolu-
tionis cuiuscunque. Item sub similibus poenis teneantur, qui-
cunque babuerint notitiam de aliquo, vel aliquibus, quod in 
praedictis contrafccerint, vel deliqucrint, quamprimum bono 
modo | 8 ' poterint dc huiusmodi ccrtiores facerc, et admoncre 
supcriorcs et praelatos, ad quos spcctat superinde providere, 
praesertim Revcrendum Patrcm Vicnrium Generálom, cui to-
tum capitulum in onus suae conscicntiac committit cxceu-
tioncm rigorosc ct irrcinissibiliter faciendam contra huius-
modi delinqucntcs, absque ulla rcmissione ct indul gentia quo-
ad praedictas pocnas. Committitur etiam ex lioc omnibus 
vicariis provincialibus, ut singuli in provinciarum suarutn sin-
gulis locis ista sic statuta et ordinata divulgent et publicent, 
ut in omnium fratrum notitiam deveniant; ut sibi caveat 
unusquisque, ct in quolibet loco dimittatur coplaistius determi-
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nationis, quae saepius legator cum íiliis constilittionibus faini-
liac ct vicarii; qui t'ucriiit rcperti circa praedicta nogligentcs 
ct culpabilcs, puniantur liac poena, quod non possint rceligi in 
seqiicnti capitulo, vel .si hoc tunc non competcrct, priventur 
tali clectionc per quinque annos sequentcs, sicut ex antiquis 
constitution!bus pro aliis dcfcctibus ordinatum est, nisi legitimo 
inipcdimcnto valeant sc cxcusarc. Item, nullus pracdicator, 
aut alterius conditionis fráter, audeat vcl praesummat publico 
vel private tractare, proponcrc vcl induccrc ad erigendum de 
novo monasterium aliquod, tani monialium seu fratrum alte-
rius religionis, habitus, aut congregationis (ne) ad ipsam curam 
nostram et |86 regiinen deveniat, nec similiter, quod monaste-
rium aliquod monialium seu fratrum alterius religionis, habitus 
aut congregationis ad curam et régimen acceptctur in aliqui-
bus civitatibus, aut terris, nec sccularibus id postulantibus pro-
missionem faccrc aut spem dare dc acceptando, nisi prius dc 
praedictis fuerit proposituni ct annunciatum in provinciali 
congregatione capituli illius provinciáé, ad quain huiusmodi 
cura spectat, et in cadem congregatione, cum assensu II. P. 
Vicarii Generális, hoc fuerit approbatum et acceptatum; ct 
contrafacientes ipso facto sint actibus legilimis privati. Item 
ad inaiorcm expressionem constitwtionum antiquarum declara-
tor et ordinátor, quod quieunque fráter de uno loco ad alium 
ituras discesserit sine liccntia, cum socio vel sine socio, si non 
vádit ad praclatum suum, ipso facto sit excommunicatu3, et 
carccri mancipetur, si vero rccedcndo iverit ad praclatum 
suum, ct non servavit fonnám a constitutionibus traditam, 
quibus cavctur, ut eongroget fratres discrctos loci, a quo rccc-
dit, cx eis vcl saltern uni ipsonun exponat legitimam aliquain 
causam rcccssus: tanquam apostata incarccrotur, quam cau-
sam dcindc praclatus suus habcat iudicare, si fuerit rationabi-
lis vel non? I"1 Item, ut conscientiae indigentiuin babere rc-
cursum ad praclatum sint tutae, ct tollatur omnis ambiguitas 
ignorantium sen scrupulosoriun fratrum, dcelaratur : quod si 
quis liabct casnm reservatum, tani de occultis, quam mani-
festis, in vcl super quo non possit habere rccursiun, vel 
quardianus loci nolit, vcl inlirmus est, aut alio legitimo im-
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pedimeuto dctentus, vcl quia non vult cxponcre nliis quam 
praelato causam suam, tunc sufficit contcri, et suo qnardiano 
confiteri, vcl habenti curam in eius absentia, qui cum absol-
vat, ct erit ín conscicntia tutus, cum hoc tamen, quod dum 
habuerit copíam praelati, et casum ipsum rcvelare, et hoc im-
ponatur pocnitcnti in confcssione pro pocnitcntia, quae non 
possit relaxari vei commutari, nisi a suo Vicario Provincial!. 
Item deelaratur, quod nullus confessorum possit absoluerc 
aliquem fratrem a lapsu carnis in propriam personam, nisi 
habuerit auctoritatem Provinciális: quod si fcccrit, incurrat 
poenas per alias constitutiones appositas contra absoluentes a 
casibus rcservatis quae est praevaricatio omnium actuum legi-
timorum. Item deelaratur, quod si quis fuerit renitens ct ob-
stinatus in dando voccs olcctione discrctorum vcl aliorum 
quoruracunque, sit privatus per triennium voce activa et pas-
siva, et unam disciplinam faciat per miserere. I87 Item mandat 
capitulum generale, qaod nullus fráter audiat confcssiones mo-
nialium, sive sororum nostrac vcl alterius religionis aut con-
gregationis claustralium sine licentia Provinciális Vicarii, sub 
poena praevaricationis actuum legitimorum. Item ordinatur, 
quod nullus fratrum deponat vei deponi faciat aliquam pccu-
niam nomine depositi, vei pro custodia, tam pro rcstitutione 
certorum vei incertorum, vei alio fine quocunque, tam apud 
procuratorcm (quam apud) aliam quamlibet personam, sine 
licentia sui praelati, qui habeat detorminare, et taxarc, infra 
quod tempus debent tales pecuniae restitui, scu expendi: 
alias punientur, ut proprietarius. Item nullus Vicarius Provin-
ciális promoveat, seu mittat aliquem ad studendum extra pro-
vinciám suam, nisi cx concessit patrum definitorum illius pro-
vinciáé. I tem: obedientiac seu liccntiac, quae dantur ad ali-
enas provincias, fiant in duplicata carta, ct inter plicaturair 
sigillentur ad evitandas fraudes. Item habitus est longus ser-
mo super equitantibus sine necessitate; et tandem quod one-
rentur conscientiae vicariorum et quardianorum, ne sine legi-
tima causa expressa permittant, et porro maximé restringant 
superfluos discursus |8 8 praetextu rccreationis ct solatii. Item 
praedicatores caveant a detractionibus et oblocutionibus con-
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tra praelatos eeclcsiasticos ct principes scculnres, ct similiter 
fratres caetcri, tam publico quam private. In nomine Domi-
ni. Amen. 

Alia const ihttio. Cum pluries fucrit rcclamatum in ca-
pitulo generáli dc absolutionibus (?) circa mulicrum etiriosi-
tates, superfluitatoni et vanitatem carum in ornamentis: 
quidam asserentcs, quod absolui possint, quidam vero ncgan-
tes : sic multa fucrunt ex utraque parte adducta ; nos autem 
attendentes, quod turpe est, quando pars non convcnitsuo toto, 
et in harmónia, consonantia et concentu pulchritudo consistit 
universi : idcirca totum capitulum generale deterniinat, ut 
membra a suo capite non disccdant, quod nullus deinde 
praedicator, et confessor, ac frater cuiuscunque gradus ct con-
ditionis cxistat, qui audeat cas absolverc ab infra dietis casi-
bus sub poena 11011 audiendi confessior.es mulicrum, quae ipso 
lacto incurratur. Qui quidem casus sunt isti: Primus : quod 
muliercs, quae inccdunt ostendentes mamillas coram aliis, abso-
lui non possunt. Secundo quod inulicrcs, |S!1 quae se fucant adul-
terinis coloribus, absolui noil possint. Tertio quod muliercs, 
quae utunlur alienis eapillis, lion possunt absolui, nisi quando 
utuntur ad tcgendum earuin nuditatcm. Quarto quod mu-
lieres, portantes vestes incisas, variatas, listatas, et frepa-
tas more histrionum, item longas tralicntcs eaudas per ter-
rain, ct iuvenes pudenda in braclicriis publiee ostendentes, 
quantum possibile est, a confessoribus expellantur, ct qui-
cunque in bis exccdcre fucrit rcpcrtus, possint et debeant a 
vicariis suis puniri, iuxta eorum arbitrium, super quo conscien-
tiae eorum oncrautur, nec propter hoc intelligimus caeleras 
vanitatcs et fatuitates mulicrum approbare, scd quod pro nunc 
in istis casibus nemo absolucre sub pracdicta poena audeat. 
Nec proptcrea affirmamus ct firmiter tenemus, liacc semper 
esse mortalia pcccata, sed hoc facinvas, quia expedit toti 
Christianitati, et Religioni, et nostrae familiac eo, quod omnia 
ista portendant impudicitiam, ct inhonestatem, quoin 110s te-
nemur exprobraro et dampnarc ; ct ne disturbium inter fratres 
oriatur dicendo: est mortalc pcccatum, non est pcccatmn 
mortalo; ordinatet 00 dcterminat totum praedictum capitulum 
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generáló, ut nullus fralrum praesuininat absolucre a supradictis, 
11011 affirmando, quod sit mortale vei non mortale, sed quia 
ordinatuin est inter nos pro bono eonimuni totius cliristianac 
religionis. Tempore memorati vicarii, videlicet Fratr is Osvaldi, 
innotuit in Regno Hungáriáé insucta ct inaudita rcs contigissc 
in Alcnianiae partibus, oppido Bcrncnsi, quandoquidem per 
comniissionein apostolicam et spccialcs nuncios Domini Papae 
viros autheiiticos ab Urbe destinafos Roinana, nec non Domi-
num Episcopum Lausancnseni facto ct inirabili praclato pro-
cessu, ct inauditis lictionibus rcvelationum et adinvcntionuin 
atque mendaciorum, ac scripturaruin quarundam ex patribus 
ordinis praedicatoruni contra sacratissimam ct imniaculatam 
coiiceptioucniGloriossimac Virginis Mariae, et puritateni ipsius, 
praecipue fratres niiiiorcs, nec 11011 contra stigmata B. Patris 
Francisci per artiticiosam iniprcssionem et inflictionem quin-
que vulnerum in manibus, ct pedibus, ac latere unius novitii 
laici simplicis. Unde tales tandem quatuor pseudoprophetae 
patres conventus huius ordinis, videlicet praedicatoruni dicti 
oppidi, principales actores, utpotc Prior et trés I9 ' alii de 
principalioribus publice adiudicati et combusti sunt, et novi-
tius ad perpetuos carcercs condcmnatus, ordinc nostro mino-
rum nulla penitus procurante, nec eos incusante, aut in aliquo 
contra ipsos reclainanle, sed Dominis Rectoribus Bernensibus 
tanquam veris catbolicis zelo Dei et honoris B. Virginis ac B. 
Francisci id propriis motibus procurantibus. Acta fuerunt liaec 
praedicta circa annum Domini 1507. uti supra sub Pontificatu 
Iulii 2-di.